
Comune di Cilavegna         
Provincia di Pavia   

 

PARERE N. 04/2023 

OGGETTO: Parere sul Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022. 

        ( Articolo  3 comma 4 D.LGS. 118/2011)     

IL REVISORE UNICO 

Il sottoscritto dott. Nunzio Losito 

 

PRESO ATTO 

 

Della proposta di delibera di Giunta dell’Unione, inviata in data 14.04.2023, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 Dicembre 2022  ex art. 3, comma 4, d.lgs. n. 
118/2011” e i seguenti corredati allegati:  

 

 Elenco residui attivi per anni di provenienza allegato A  

 Elenco residui passivi per anni di provenienza allegato B 

Impegni di parte corrente Fpv allegato C 

Determinazione del FPV vincolato al 31.03.2021 allegato D 

 

RICHIAMATI 

- il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi;  
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011;  

 

TENUTO CONTO 

- che ciascun responsabile di Settore al fine del mantenimento delle spese a residuo, ha dichiarato sotto la 
propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che vengono mantenute a residuo le spese impegnate 
nell’esercizio 2020 e precedenti in quanto le prestazioni sono state completamente rese o le forniture sono 
state effettuate nell’anno di riferimento; 

- Che il responsabile del Servizio Finanziario non ha segnalato al revisore situazioni di squilibrio tali da 
pregiudicare il bilancio ed ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa, 
con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate, nonché alla regolarità contabile e al mantenimento del pareggio 
finanziario. 

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere oggetto 
di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 



Della richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore 

documentazione a supporto 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, in forza del quale è richiesto 

il parere dell’organo di revisione sulla delibera di Giunta numero 44 del 31.03.2022 in esame; 

 

VISTO 

 

Visto l’art. 228 c. 3 del Dlgs 267/2000 secondo cui “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui 

attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 

delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui ((e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni)).  

 Visti l’art. 3 c. 4 del Dlgs 118/2011 “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 

finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento 

dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento.   

Vista la nota a firma del Responsabile finanziaria e nella quale vengono indicate le risultanze del 

riaccertamento Dato atto che dall’analisi dei residui alla data del 31/12/2021, a seguito del riaccertamento 

ordinario, risultano i seguenti residui: 

 

 

RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022 

 

  
Esercizi  

2019 2020 2021 2022 Totali 
Precedenti 

Titolo I 
 €            

286.338,82  
 €              

33.455,07  
 €          

122.557,28  
 €          

35.655,47  
 €           

650.391,44  
 €              

1.128.398,08  

Titolo II         
 €             

63.563,25  
 €                   

63.563,25  

Titolo III 
 €              

31.162,44  
 €              

11.673,66  
 €            

19.851,74  
 €          

90.531,27  
 €           

267.738,95  
 €                 

420.958,06  

Titolo IV 
 €              

48.082,63  
  

 €              
3.891,72  

 €          
79.872,00  

 €           
286.378,43  

 €                 
418.224,78  

Titolo V           
 €                               
-    

Titolo VI 
 €              

75.061,68  
        

 €                   
75.061,68  

Titolo 
VII 

          
 €                               
-    

Titolo IX 
 €              

16.947,75  
 €                   

369,80  
 €                     

0,01  
  

 €                  
179,89  

 €                   
17.497,45  

Totali 
 €            

457.593,32  
 €              

45.498,53  
 €          

146.300,75  
 €        

206.058,74  
 €        

1.268.251,96  
 €              

2.123.703,30  

 
 

Dalla quale si evince che i residui attivi per esercizio di derivazione ante 2020 sono pari a 503.091,85 euro.  
L’organo di revisione invita l’ente ad adottare tutti gli opportuni provvedimenti al fine di un opportuno 
incasso di tali residui che per 457.593,32 euro risalgono al 2018 e anni precedenti o in alternativa di 
valutare l’eventuale non esigibilità di tali residui.   

 



RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022 
 
 

  
Esercizi  

2019 2020 2021 2022 Totale 
Precedenti 

Titolo I 
 €              

50.681,48  
 €                

5.290,73  
 €            

55.788,81  
 €          

20.260,66  
 €           

607.538,15  
 €                 

739.559,83  

Titolo II 
 €              

11.604,60  
 €                   

200,00  
 €              

3.936,71  
 €               

699,24  
 €           

323.317,32  
 €                 

339.757,87  

Titolo III           
 €                               
-    

Titolo IV           
 €                               
-    

Titolo V           
 €                               
-    

Titolo 
VII 

 €              
50.975,74  

 €                
2.879,39  

  
 €                   

6,77  
 €             

13.294,47  
 €                   

67.156,37  

Totali 
 €            

113.261,82  
 €                

8.370,12  
 €            

59.725,52  
 €          

20.966,67  
 €           

944.149,94  
 €              

1.146.474,07  

 
 
 
 
 

CONSIDERATO 

Che a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui, quantificando il Fpv al termine dell’esercizio 2022 
come segue: 

FPV di spesa parte corrente (impegni):   €.      7.814,77 

FPV di conto capitale      €      28.053,79  

Che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma 
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 
corso dell'esercizio, ma non pagate. 

Che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2022 il Settore 
Bilancio e ragioneria ha condotto, in collaborazione con i diversi settori e unità di staff, l’analisi degli 
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori alla normativa così da fornire 
una situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui attivi e passivi così come indicato nelle  
note allegate alla proposta di delibera; 

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 
del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; Visti i pareri tecnici amministrativi e il parere tecnico 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  

Considerato che l’organo di Revisione esaminata la documentazione inviata via mail non ha potuto procedere 
alla sistematica verifica in contradittorio dei dati con i responsabili dell’Ente, anche utilizzando la tecnica del 
campionamento “casuale”, in quanto  

il tempo ristretto a disposizione non hanno consentito l’accesso presso gli uffici dell’Ente. 

 

 

 

 



TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

 

L’Organo di revisione, al fine dello svolgimento della sua attività di controllo e di regolarità amministrativo – 
contabile, esaminati gli atti e la documentazione inviati dall’Ente, rilevato che sono stati mantenuti residui 
attivi legati all’attività di riscossione coattiva;  

tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, l’organo di revisione per quanto 
si sua competenza 

esprime parere favorevole 

 alla proposta di deliberazione in oggetto invitando l’ente: 

- Con particolare riguardo ai residui attivi, anni 2019 e precedenti, di effettuare un costante e attento 
controllo e  dare attuazione al recupero degli stessi ovvero valutare il termine di inesigibilità al fine 
di evitare eventuali prescrizioni; 

- Come stabilito dal principio contabile applicato 4/2, si invita l’ente a trasmettere l’atto di 
riaccertamento dei residui al tesoriere. 

Brescia 19.04.2023    

PARERE N. 04/2023 

 

                                                                                                   IL     REVISORE UNICO DEI CONTI 

 


